Doanh thu 134,102 145,647 0.5% -5.0% 134,321 155,260 -0.2% -6.2%

EBIT 16,563 20,362 22.9% 10.6% 16,108 20,800 2.8% -2.1%

LNST công ty mẹ 10,778 13,477 5.5% -3.1% 12,008 15,292 -10.2% -11.9%

Nguồn: Bloomberg, KBSV ước tính

*Dự phóng đồng thuận: là dự phóng trung bình của các CTCK được Bloomberg tổng hợp và tính toán

Quan điểm định giá

   Kịch bản cơ sở:

   Kịch bản tích cực
  VND 34,200

(giá thép hồi phục mạnh từ 4Q2024)

 1) Sản lượng 24/25 đạt 7.6/8.9 triệu tấn

   2) Giá thép 24/25 -1%/+1% YoY

   Kịch bản cơ sở (Giá mục tiêu)

VND 31,000

   Kịch bản tích cực:

   1) Sản lượng 24/25 đạt 7.7/9,2 triệu tấn

   Giá hiện tại

VND 25,050
 2) Giá thép 24/25 +1%/+2% YoY

   Kịch bản tiêu cực
  VND 23,000

(giá thép tiếp tục suy giảm trong 4Q2024)

 Kịch bản tiêu cực

   1) Sản lượng 24/25 đạt 7.5/8.7 triệu tấn

   2) Giá thép 24/25 -3%/+0% YoY

94%

5% 1%

Thép

Nông nghiệp

Bất động sản

3

 Cập nhật Kết quả Kinh doanh

Bảng 1. Cập nhật Kết quả Kinh doanh

(tỷ VND) 2Q2023 2Q2024 +/-%YoY 1H2023 1H2024 +/-%YoY Chú thích

Doanh thu 29,496 39,556 34% 56,085 70,408 26% Sản lượng tiêu thụ 2Q2024 tăng 29% YoY

Lợi nhuận gộp 3,195 5,247 64% 4,871 9,401 93%

Biên lợi nhuận gộp 10.8% 13.3% 243 bps 8.7% 13.4% 467 bps

Chi phí nguyên vật liệu giảm 22% trong nửa đầu

2024 trong khi giá thép nội địa giảm 2% giúp biên

lãi gộp tăng 2Q2024 và 1H2024 tăng 243/467 bps

Thu nhập tài chính 740 645 -13% 1,644 1,397 -15%

Chi phí tài chính -1,349 -1,065 -21% -2,679 -2,126 -21%
Chi phí lãi vay giảm 1H2024 giảm 40% YoY nhờ mặt

bằng lãi suất thấp

Lợi nhuận từ công ty LD, LK 0 0  0 0

SG&A -871 -1,136 30% -1,629 -2,094 29% Chi phí vận chuyển 2Q2024 tăng 44% YoY

Lãi/ lỗ từ hoạt động kinh doanh 1,715 3,692 115% 2,207 6,579 198%

Thu nhập khác -13 42 -418% 27 415 1437%
Thu nhập khác 1H2024 tăng 14x so với cùng kỳ do

trong 1Q2024, HPG thanh lý tài sản cố định

Lợi nhuận trước thuế  1,702 3,733 119% 2,234 6,994 213%

Lợi nhuận sau thuế  1,448 3,320 129% 1,831 6,189 238% Hoàn thành 62% kế hoạch năm

LNST công ty mẹ 1,460 3,319 127% 1,858 6,190 233%

Biên LNST 4.9% 8.4% 344 bps 3.3% 8.8% 548 bps

Nguồn: HPG, KBSV

Bảng 2. Sản lượng tiêu thụ của HPG

(tấn) 2Q2023 2Q2024 +/-%YoY 1H2023 1H2024 +/-%YoY Chú thích

Thép xây dựng 784,036 1,271,321 62% 1,652,036 2,227,735 35% Tiêu thụ nội đia tăng 48% YoY

Thép cuộn cán nóng 733,468 724,019 -1% 1,215,468 1,529,575 26% Tiêu thụ nội địa tăng 40% YoY

Thép ống 164,304 187,692 14% 324,304 317,374 -2%

Tôn mạ 105,754 124,126 17% 175,754 222,089 26%

Tổng 1,787,562 2,307,158 29% 3,367,562 4,296,773 28%

Nguồn: VSA, FiinPro, KBSV

Biểu đồ 3. Doanh thu, biên lãi gộp của HPG  Biểu đồ 4. Công suất thép đầu nguồn của HPG